¹ II de Cœlo et Mundo, tex. com. 48 et infra.

repercussi motu recto redeunt ad oculum, et recurrentes interius ad animam operantur visum.

7. Item, Chalcidius dicit, quod jubar exterius descendens conjungitur interiori, tamquam ei quod est ejusdem naturæ. Cum enim duplex sit natura ignis, scilicet edax quæ est ardor, et lux quam influit super inferiora secundum naturæ lucis influentiam, superius corpus constitutum oculum : et ideo interior exteriori conjungitur ad operandum visum.

8. Item, Expresse dicit Augustinus in libro I *super Genesim ad litteram*¹, quod in oculo dominatur lux ignis, et quod radii egrediuntur ab oculo prius tangentes hoc vicinum quam remotum.

9. Ad hoc ipsum inducit Gregorius Nyssenus multas sententias Philosophorum dicens, quod Hesperus ait radios ab oculis extensos finibus sui et ipsorum quemadmodum manuum palpationibus tangentes corpora exteriora, et susceptio-nes earum ad visum reddere. Item, Inducit geometras adspectivos, qui dicunt radios emitti ab oculis ad modum figuræ pineæ sive pyramidis a dextro in sinistrum, et a sinistro in dextrum : et hos discurrere super latitudinem visibilis quoisque conjungantur : et ideo accidit quandoque, quod super pavimentum non videmus nummum jacentem, quem postea videmus concursu radiorum ad nummum. Et postea inducit rationem Platonis, quæ superius posita est, cui dicit consentire Galenum.

10. Item, In principio libri de *Sensu et sensato* ponuntur quædam rationes. Quarum prima est ab auctoritate : quia primi Philosophi faciunt visum ignis.

11. Secunda est a quadam passione quæ accidit in oculis in tenebris, vel supervelatis compressis, vel subito percussis : accidit enim ignem lucere interius in oculo : non autem lucet interius nisi sit interius.

12. Item, Ad idem potest objici sic : Habentium symbolum facilior est transmutatio ad invicem². Cum igitur oculus debeat transmutari in colorem actu, videtur quod idem debeat in ipso dominari, quod facit colorem actu : hoc autem est lux : ergo lux debet dominari in oculo.

SED CONTRA hoc sunt rationes plures *Sed contra.* Aristotelis et imitantum eum, probantum quod in oculo dominatur aqua. Quarum quædam jacent in libro de *Sensu et sensato*. Et sic :

1. Si ignis dominaretur in oculo, ut dicit Empedocles, et in *Timæo* scribitur, cum ignis emittit radios ad illuminacionem diaphani sicut lumen egrediens a lucerna, accideret tunc lumen egrediens ab oculo illuminare medium : et secundum hoc contingere colores videri in tenebris, quod falsum est. Item, Non potest stare solutio quæ dicit, quod exstinguitur radius egrediens ab oculo in tenebris, sicut dicit *Timæus* : hoc enim vanum est omnino : nihil enim exstinguitur nisi a suo contrario : exstinguitur enim a frigido calidum, aut ab humido siccum, quemadmodum dicunt quidam, ut dicitur in carbonibus ignis flamma exstingui. Cum igitur nihil sit contrarium luci, non potest exstingui. Item, Non potest stare solutio quæ videtur solvere sic, quod non exstinguitur quidem lumen ignis quod est in oculo, sed debilitatur instantum quod latet nos. Si enim talis ignis in oculo est, tunc oportet etiam ipsum per diem exstingui frigido et humido : et ita in glaciebus et in aqua fierent majores tenebræ : flamma enim et ignita corpora exstinguuntur in illis. Cum ergo non accidant tenebræ in glacie et in aqua, patet quod non dominatur ignis in oculo.

2. Deinde, Ponit Philosophus rationem quæ sumitur ab organo oculi ad actum recipiendi visibilia. Cum enim

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. I *super Genesim ad litteram*, cap. 16.

² II de Generatione et Corruptione, tex. com 25.

una sit forma visibilis quæ recipitur a medio et ab oculo, oportet unam naturam esse receptibilitatis in medio et in oculo. Cum igitur in medio recipiat naturam perspicui, in oculo dominatur aliquid perspicuorum. Sed tantum duo sunt perspicua, scilicet aer, et aqua. Ergo in oculo dominabitur alterum horum. Differunt autem aer et aqua in recipiendo in hoc quod aqua servabilius est elementum quam aer : et hoc tripliciter : melius enim servat quantitatem et figuram ipsius oculi quæ fabricatur ex ipsa. Similiter etiam melius servat actum luminis ab extrinseco egredientem in ipsum humorem oculi. Et servat etiam melius species receptas visibles, quæ tantum transeunt per ipsum aerem. Cum igitur oculi sit recipere et tenere aliquantulum, relinquitur quod in ipso dominetur elementum aquæ.

3. Deinde, Ponit Philosophus consequenter quatuor rationes a quatuor partibus oculi. Quarum prima hæc est : Unumquodque corrumpitur in eo ex quo consistit materialiter : sed nos videmus oculo corrupto aquam exire : ergo consistit materialiter ex ipsa aqua.

4. Secunda est per experimentum sumptum in elementis, in quibus calidum superat cerebrum frigidum, et calore resolvit, et facit fluere humidum oculi frigido coagulatum, et ex vaporibus calidis et grossis diminuit ipsum in parte, et turbat quantitatem perspicui, et facit tremere spiritum visibilem : hoc enim non accideret si dominaretur in oculo ignis : calidum enim a calido non diminueretur, sed augeretur.

5. Tertia ratio est sumpta per experimentum in abundantibus multum calido sanguine, in quibus natura ponit cerebrum frigidissimum, et album oculi facit crassius : quod ideo fit, ut permaneat humidum non coagulatum. Corpus enim oculi sic frigidum est, quod non potest amplius infrigidari salva complexione

oculi. Si autem esset natura oculi ex igne, tunc non oporteret naturam ingeniari qualiter oculus salvaretur in calore cordis in abundantibus sanguine calido : quia tanto melius conservaretur oculus, quanto calidius esset cor.

6. Quarta ratio sumitur de experimen-to in non habentibus sanguinem. In illis enim propter defectum caloris intantum coagulatur exteriori tunica oculi et induratur, quod non indiget palpebris ve-lantibus. Probatum autem est in IV *Meteororum*¹, quod a frigido non coagula-tur nisi aqua et species aquæ. Ergo relinquitur, quod in oculo aqua domi-natur.

7. Deinde, Ponit Philosophus aliam rationem sic : quia si in oculo dominaretur ignis ex quo exirent radii, oporteret visum in radiis illis extendi usque ad astra quæ videmus, et oporteret ipsum prodeuntem ex oculo per radios coadhæ-rere omnibus visibilibus : et ex hoc se-queretur, quod virtus visiva extenderetur extra oculum, quod est inconveniens, cum nulla virtus extendatur per essen-tiam extra proprium subjectum.

8. Præterea, Inconveniens est dicere exterius lumen conjungi interiori : illa enim non conjunguntur, quorum aliquid est medium : sed inter extrinsecum et intrinsecum tunicæ oculi intersunt quæ a Philosopho *miringæ* dicuntur.

9. Præterea, In omni figurato corpore et animato necesse est secundum natu-ram dominari elementum receptibile illius figuræ. Ignis autem et aer non sunt corpora receptabilia figurarum propter sui spiritualitatem. Ergo in oculo non dominatur alterum horum, sed terra, vel aqua. Non terra : quia ipsa non est per-spicua. Ergo relinquitur, quod aqua do-minetur in oculo. Si forte diceretur, quod in oculo dominatur lumen cœli et non ignis. Hoc erit dictum secundum ignorantiam : quia cœlum non est per-miscibile cum aliquo corpore : et propter

¹ IV Meteororum, tex. com. 30.

hoc Philosophus non disputat contra hoc, sed relinquit pro absurdo.

10. Item, In libro de *Animalibus* dicitur, quod in oculo dominatur aqua: et ideo etiam ultimo inter membra corporis completur.

11. Item, Alpharabius in suo libro de *Sensu et sensato* dicit sic: Instrumentum virtutis visibilis est oculus, et in isto instrumento dominatur aqua, quæ est substantia diaphana, ut fiat talis quod in eo describantur formæ sensibilium ut in speculo: et ideo pars glacialis est valde clara et alba.

12. Item, Dicit Avicenna in suo libro de *Animalibus*: Dico, quod visus exigit humiditatem claram, quæ recipiat impressiones. Sed quia Auctores naturalium communiter hoc dicunt, ideo super hoc multos Auctores inducere supervacuum est.

VIDETUR autem, quod neutrum horum sit verum, sed quod in oculo dominetur terra.

1. In omni enim corpore composito et commixto animato dominatur terra et aqua, et præcipue terra: quia omnia talia quiescent in ipsa.

2. Item, Dicitur in libro I de *Cœlo et mundo*¹, quod in omni corpore composito dominatur illud elementum, cuius sequitur motum: sed oculus descendit ad terram: ergo in ipso dominatur terra.

SOLUTIO. Dicimus, quod in oculo dominatur aqua quantum ad illam partem in qua fit impressio. Est enim in oculo duplex humor, quorum unus est in acie, qui dicitur *crystallinus* propter puritatem, et *glacialis* sive *grandinosus* propter frigidum complexionale dominans in ipso: quia, sicut dicit Philosophus, oculus est ita frigidus, quod servata complexione non infrigidatur amplius: et ideo in temporibus et in locis in quibus infrigidantur oculi supra temperamen-

tum, generatur obscuritas visus. Et hoc patet ex hoc quod diu ambulantibus in nive, vel glacie, vel aqua, obscura apparent loca nivium et glaciei et ripæ aquarum et littora marium. Alius humor est post illum in textura venarum, qui habet colorem vitri aliquantulum tendentem ad ruborem: et ideo a quibusdam Philosophis dicitur *vitreus*: claritatem enim vitri habet ex convenientia cum crystallo, cuius ille est nutrimentum: sed ruborem participat ex convenientia cum sanguine ex quo generatur in extremitate venarum tangentium oculum; superfluitas autem ponitur in albumine, ut sit scutum humoris crystallini. Circa hos autem humores sunt tunicæ sive retia oculi, quæ tunicæ ex parte sunt perspicuae, ut per ipsas possit fieri immutatio humoris crystallini, et circumducitur acies cum circumferentia nigra vel glauca, ut ex illo colore fiat congregatio et coadunatio virtutis visivæ, cuius natura est turbari claritate nivis. Et hac etiam de causa velamina, ut palpebræ et superficia, ponuntur extrinsecus: et ideo accidit, quod adspiciens diu ad magnam albedinem vel claritatem, postea non bene videt nisi prius coadunetur visus. Cum vero humidum crystallinum receptibile sit luminis et coloris, oportet quod pellucilæ quæ sunt ante ipsum, perviae sint, ita quod per ipsas possit immutando ingredi color et lumen: quia color non immutat visum, ut postea dicetur, nisi per actum luminis: et ideo contingit quando aliquis habuerit oculos diu clausos, vel in tenebris fuerit, et postea subito vadit ad lumen, quod non bene videt antequam ingrediatur lumen temperate immutans ab extrinseco. Quia vero iterum visus perficitur spiritu visibili qui defertur ad oculos per nervos opticos et concavos ab interiori parte cerebri, qui spiritus secum trahunt temperatum calorem, ideo contingit, quod post somnum in quo spiritus omnes moventur ad

¹ I de Cœlo et Mundo, tex. com. 7.

interiora ad locum digestionis relinquentia organa exteriora sensuum, statim aperiens oculos non bene videat ante redditum spirituum et caloris ab interioribus ad exteriora organa sensuum. Quia vero illi spiritus clari et puri sunt, qui deferuntur ad oculos, super omnes spiritus sensibles, ideo turbatio quæcumque contingens in cerebro, magis apparet in ipsis: et ideo contingit in ebriis, in quibus multus vapor fertur ad cerebrum, quod obscuratur visus. Et eadem causa est quare visus obscuratur in iratis: quia ira accedit sanguinem circa cor, et elevat vapores ad caput. Cum vero iterum spiritus ille fervidus sit, iterum contingit ipsum a vaporibus calidis moveri extra situm proprium in quibusdam infirmitatibus et ebrietatibus et ira, et tunc apparet unum duo. Spiritus vero accipiens formam in situ uno, antequam renuntiet eam, et plene imprimitur ab ea, accipit eamdem in alio statu: et sic unum in duplice situ acceptum apparet duo. Et hæc eadem causa est quare unum apparet duo, quando datus supponitur et elevatur oculus ad situm altiore, vel deprimitur ad inferiorem: et ideo quanto magis ponitur extra situm proprium inferius vel altius, tanto magis apparet dissonantia inter id in duplice situ acceptum. Et hujus simile est videre in sole percutiente super aquam fluentem, quæ videtur esse majoris quantitatis secundum duplum vel tripulum secundum motum aquæ. Est etiam tersum corpus et politum in acie, ut ad ipsum fiat reflexio luminis extrinseci, sub quo fit immutatio a coloribus et abstractio coloris. Sed de hoc plenius dicetur infra in quæstione de coloribus.

Ad 1. **AD PRIMUM** igitur dicatur, quod quædam animalia sunt, quæ debilem habent visum et non bene coadunatum, et illa claritate diei vincuntur: et propter hoc in die quiescent, et de nocte moventur, quando lumen lunæ et stellarum est in aere, quod debilius est lumine solis. Sed si essent omnino tenebrae, sicut est sub

tecto in domibus, dico quod tunc nihil viderent. Et si tunc venantur, odoratu venantur, et non visu.

AD ALIUD dicendum, quod noctiluca, sicut oculi quorundam animalium et capita piscium et corpora putrefacta, sunt actu lucida in tenebris, et non tamen sic semper, quod illuminent medium. Quod patet ex hoc quod si medium esset illuminatum, tunc non lucerent illa: aliter enim lucerent die ac nocte, quod non videmus: unde illa lux in talibus est a partibus igneis, quæ sunt in exteriori parte, et non progreditur ab interiori parte oculi ad projectionem radiorum per quos illuminentur medium et objectum visibile: aliter enim circumstans aer et colorata omnia illuminarentur sicut a candela, quod non videmus: proxima enim quæ sunt juxta noctiluca, non videntur, sicut nasus lupi et maxilla.

AD ALIUD dicendum, quod non tenemus sententiam adspectivorum tenentium radios esse corpora egredientia ab oculis: sed dicimus radios esse immutaciones secundum rectas lineas in diaphano factas: et quia oculus politus est et tersus, reflectitur super ipsum lumen, quod est actus visibilis rei sicut super speculum: et quia reflexio lucis fit ad pares angulos cum incidentia ejusdem, et ideo sicut radii a primo illuminante diriguntur secundum figuram pyramidalem, cuius punctum est in corpore projectente radios, et dilatantur plus et plus secundum quod radii procedunt ab illo. Similiter in corpore reflectente lumen et radios, colliguntur radii in punctum pyramidis, et ampliantur plus et plus secundum quod radii distant magis a corpore reflectente lumen et radios. Et cum tale corpus sit oculus, per hunc modum fit reflexio lucis ab ipso, et non sic quod radii procedant ex ipso sicut ex primo illuminante. Nec est etiam de proprietate scientiæ adspectivorum determinare de natura radii: sed potius ponit ipsum in passionibus geometricis, quæ sunt curvum, et rectum, et hujusmodi. Naturalis

- autem habet quærere, An sit corpus vel qualitas alia a corpore ? De hoc tamen planius habebitur infra.
- ¶ 4. Ad aliud dicendum est, quod tremor ille de quo loquitur Philosophus, est in spiritu visibili interiori, qui sicut exigit proportionem in claritate et obscuritate visibilis, ita etiam exigit proportionem in distantia conveniente sibi : et si tremor aliquis est in radio, ille erit in radio reflexo ad oculum, et non in emissio illo.
- ¶ 5. Ad aliud dicendum, quod oculus splendentium est sicut tersum et politum reflectens lumen, et non sicut projiciens lumen per se.
- ¶ 6. Ad aliud dicendum, quod si debeat salvare Timæus, non potest intelligi nisi de radiis exterius reflexis, et non ab interiori procedentibus : sed tamen hæc non est intentio sua.
- ¶ 7. Ad aliud dicendum, quod Chalcidius sequitur Platonem : tamen idem dicemus de specie ignis edacis et lucis.
- ¶ 8. Ad aliud dicendum, quod auctoritas Augustini intelligitur de radiis exterioribus.
- Ad id quod objicitur de opinionibus inductis a Gregorio Nysseno, patet solutio per prædicta.
- Ad id quod objicitur de libro de *Sensu et sensato*, dicendum quod primi Philosophi si dicebant ignem dominari in oculo, falsum dicebant, sicut bene probatur ab Aristotele. Si autem dicebant visum secundum actum non perfici sine luce, et lucem appellaverunt ignem, tunc verum dicebant.
- Ad aliud dicendum, quod lucis illius quæ apparet in tenebris vel oculis clausis in refractione vel percussione oculorum, causa est claritas spiritus visibilis, qui dispergitur in seipsum in tali refractione vel repercussione : et ideo retro in oculo apparet quandoque mutatio luminis : crystallinum enim oculi immutabile est secundum ante et retro et profundum, sicut infra dicemus : retro enim ad ipsum fluunt imaginationes somniales, et ante recipiuntur imaginationes sensibiles, et transeunt ad ipsum sensum communem et phantasiam.
- Ad ultimum patet solutio per prædicta.

Ad 9.

Ad 10.

Ad 11.

Ad 12.

QUÆSTIO XXI.

De visu ex parte objecti.

Consequenter quærendum est de visu ex parte objecti et medii. Sed quia lumen est actus utriusque, ideo etiam necessarium est quærere de lumine.

Circa hunc ergo articulum quæruntur quinque.

Primum est de lumine.

Secundum, De noctilucis, quæ sunt objecta visus in tenebris.

Tertium, De coloribus, qui sunt objecta visus in lumine.

Quartum, De natura medii per quod est visus.

Quintum et ultimum, Qualiter species visibiles sunt in medio ?

ARTICULUS I.

Utrum lumen quod descendit a corporibus luminosis, sit substantia vel accidens¹?

Circa primum ergo quæritur, Utrum lumen quod descendit a corporibus luminosis, sit substantia vel accidens?

Et objicitur sic:

1. Omnis forma per se alterans est passio vel passibilis qualitas: lumen est forma per se alterans: ergo est passio vel passibilis qualitas: omnis autem passio vel passibilis qualitas est accidens: ergo lumen est accidens. Quod autem omne per se alterans est passio vel passibilis qualitas, habetur in septimo *Physicorum*, ubi sic dicetur: Quæ alterantur, alterantur omnia a sensibilibus: et horum solum alteratio est². Sensibilia autem appellant passiones et passibiles qualitates. Quod autem lumen alteretur, habetur in libro de *Sensu et sensato*, ubi sic dicitur, quod illuminatio est alteratio.

2. Item, Omne quod contingit eidem subjecto manenti inesse et non inesse, est accidens: lumen contingit eidem subjecto manenti inesse, scilicet aeri, et non inesse: ergo est accidens.

3. Item, Dicit Philosophus in primo de *Generatione et Corruptione*: Alteratio quidem est quando subjecto manente in esse, transmutatur in ejus passionibus³: sed quando aer illuminatur præsente lumine et absente manet idem: ergo hæc transmutatio est passio: et

omnis passio est accidens: ergo lumen est passio, et sic accidens.

4. Item, Omne quod in subjecto recipit magis et minus, est accidens: lumen in subjecto recipit magis et minus: ergo est accidens. PROBATIO primæ habetur ex hoc quod forma substantialis non recipit intensionem nec remissionem. Quod autem lumen recipiat intensionem et remissionem, patet ex hoc quod aer quandoque est luminosior, quandoque minus luminosus.

5. Item, Omnis forma situatiter distensa in eo in quo est, ita quod in majori parte major, et in minori minor, forma accidentalis et corporea est: lumen est hujusmodi forma: ergo est accidens corporis. VERITAS primæ patet ex hoc quod forma substantialis est simplex, non divisibilis divisione subjecti: unde si dividitur aliqua forma divisione subjecti, illa erit accidentalis.

6. Item, Dicit Averroes Philosophus in libro de *Substantia orbis*⁴, quod nulla forma dividitur nisi quæ secundum naturam advenit composito, post quantitatem: et ideo etiam formæ substantiales sunt indivisibles, quia secundum naturam adveniunt materiae ante quantitatem. Sed patet, quod lumen est divisibilis forma divisione subjecti. Ergo advenit post quantitatem composito: nihil autem advenit composito post quantitatem nisi accidens: ergo lumen est accidens. Quod autem nihil adveniat composito post quantitatem nisi accidens, patet ex hoc: quia forma substantialis vel substantia non fundatur in materia mediante accidente, sed potius e contrario.

7. Item, Omne quod secundum unum actum invenitur in corruptibili et in incorruptibili, est accidens: lumen est tale:

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XIII, Art. 2. Tom. XXVII hujuscem novæ editionis. Cf. etiam II^{am} Part. Summæ theologiae, Quæst. 51, membr. 1. Tom. XXXII ejusdem editionis.

² VII Physicorum, tex. com. 14.

³ I de Generatione et Corruptione, tex. com. 23.

⁴ AVERROES, Lib. de Substantia orbis, cap. 1.

ergo lumen est accidens. PROBATIO PRIMÆ : Corruptibile et incorruptibile conveniunt secundum substantialem formam : quia quorum una est forma substantialis, illorum unum est esse : quod non est in corruptibili et in incorruptibili. Item, Non conveniunt secundum materiam secundum quod habetur in X Metaphysicæ¹, scilicet quod corruptibilium et incorruptibilium non est eadem materia. Ergo si conveniunt, relinquitur quod convenientia illa erit in forma accidentali. PROBATIO SECUNDÆ est, quod lumen invenitur in igne et cœlo secundum actum illuminandi et faciendi colores in actu visibles.

8. Item, Si esset substantia, tunc esset forma, vel materia, vel compositum. Et constat, quod non est sola forma, vel materia sola : quia neutrum eorum per se inesse inventur : ergo relinquitur, quod sit substantia composita. Constat autem, quod lumen non lucet nisi interveniente aliquo obscuro inter illuminans et illuminatum : aut ergo tunc illa substantia destruitur, aut retrahitur. Si destruitur, tunc oportet, quod habeat contrarium : quia nihil destruitur secundum naturam nisi per contrarium agens : lumen autem non habet contrarium agens : ergo non destruitur. Quod autem lumen non habet contrarium, patet per hoc quod contrariorum utrumque habet naturam et entitatem speciei : tenebra autem quæ esset lumini contraria, si ipsum haberet contrarium, non est nisi privatio, ut dicunt Philosophi et Sancti. Si vero dicatur, quod retrahitur : aut ergo retrahitur postquam jam intervenit opacum, aut quando est vicinum. Si primo modo, tunc oporteret, quod per medium opacum retraheretur : et sic videremus ipsum transire partes opaci, quod patet esse falsum. Si vero secundo modo, tunc ex vicinitate opaci recederet lumen : hoc autem est falsum, quia videmus lumen immediate conjungi umbræ : ergo patet,

quod non est substantia composita. Item, si eset substantia composita : aut esset spiritualis ita quod esset spiritus, aut corporalis sive corpus. Si primo modo, aut accipitur *spiritus* pro corpore, sicut accipiunt eum Philosophi, sicut habetur in libro Constabulini, quod spiritus est quoddam corpus subtile, et in humano corpore oritur ex toto corde, et fertur in venis pulsativis ad vivificandum corpus, et operatur vitam et anhelitum et pulsum, et oritur ex cerebro, et in nervis fertur. et operatur motum et sensum. Aut accipitur *spiritus* modo theologico pro eo quod est anima, vel ejusdem naturæ cum ipsa. Si primo modo accipitur spiritus, tunc nulla distinctio erit inter dicentes esse substantiam spiritualem, vel corporream. Præterea, erit inconveniens : quia illa substantia aut est pervia cum lumine quod habet, aut non pervia, sed luminescens, sicut et substantia solis et ignis. Si primo modo. CONTRA : Omne pervium densatum minus est pervium : substantia luminis est pervia : ergo densata minus erit pervia. PROBATIO PRIMÆ est in condensatione aeris et aquæ, quæ sunt elementa pervia : et patet, quod densius minus est pervium. Similiter patet in partibus crystalli quæ sunt tenues, et si componantur, multum diminuetur per metas, et tandem tolletur in toto. Deinde sumatur conclusio probata. Omne minus pervium, minus visibile conducit ad visum : lumen densatum est minus pervium quam non densatum : ergo visibile minus conduceat ad visum : quod patet esse falsum : quia quanto magis est luminosum, tanto melius videtur aliquid in ipso lumine.

9. Item, Nullum corpus naturaliter movetur ad diversa loca : lumen autem movetur ad diversa loca : quod patet : quia immutat sursum, et deorsum, et ad latera circumquaque : ergo lumen non est corpus.

¹ X Metaphys., tex. com. ult.

SI VERO DICATUR, quod est substantia spiritualis hoc modo quo Theologi sumunt spiritum, quia est similis substantiae cum anima.

1. **C**ONTRA hoc primo erit, quod hæc non est opinio alicujus Philosophi. Item, aut esset similis substantia cum anima vegetabili, aut sensibili, aut rationali. Et quodcumque dicatur, oportet quod esset perfectio alicujus corporis organici : quia ea quæ sunt ejusdem naturæ et substantiæ, sunt ejusdem ordinis in natura : unde cum una substantia spiritualis ordinetur ad corpus ut perfectio, et alia similiter ordinabitur.

2. Item, Nulla substantia spiritualis hoc modo sumpta est mensurabilis dimensione quantitatis : lumen autem habet dimensionem quantitatis : quod patet : quia in tricubito aere est tricubitum, et in bicubito est bicubitum : ergo lumen non erit talis substantia spiritualis.

3. Item, Omnis substantia spiritualis secundum organa distincta distinctas habet vires : lumen hoc modo non habet distinctas vires : ergo lumen non est substantia spiritualis.

SI FORTE dicatur, quod lumen est intelligentia, hoc est stultius, quam quod contra disputatur.

Præterea, Dicit Isaac in libro de *Definitionibus*, quod orbis totus et lumen creantur in umbra animæ vegetabilis, sicut vegetabilis in umbra sensibilis, et sensibilis in umbra rationalis, et rationalis in umbra intelligentiæ. Sed creare aliquid in umbra alterius, nihil aliud est secundum ipsum, quam unum incipere in esse et virtute, ubi desinit suum superius opere et virtute, sicut patet per singula : intelligentia enim non est cum inquisitione, et ideo in inquisitione incipit ratio. Similiter ratio non est cum apprehensione sensibilium, et ideo ibi incipit sensus. Sensus autem non est sine apprehensione, et ideo ubi est opus animæ et sine apprehensione, incipit vegetabilis. Ergo si orbis et lumen sunt post

ista, non habebunt aliquam operationem spiritus : ergo non erit spiritus hoc modo dicto spiritu.

SI AUTEM dicatur, quod lumen non est spiritus secundum esse, sed secundum opus suum.

CONTRA :

1. Opus spiritus non erit primum nisi vita, et secundum alimento uti, et augere, et generare, et sic de aliis : quorum nullum habet lumen : ergo lumen non est spiritus quoad opus suum. Si vero dicatur, quod est spiritus vitalis qui est in corpore, qui tamen est corpus : et dicit Isaac, quod spiritus moventur in corpore sicut lumina in mundo : et sic lumen est vivificum. **C**ONTRA : Spiritus qui est in corde, est instrumentum et medium per quod anima diffundit vitam in corpore : et vita non est actus ab ipso nisi sicut ab instrumento. Et ex hoc non sequitur, quod si lumen hoc modo moveatur in mundo, quod sit spiritus.

2. **P**ræterea, Ille spiritus vitalis est corpus, et positio istius opinionis est, quod lumen non sit corpus. Si autem dicatur, quod lumen sit corpus, non spirituale. **C**ONTRA objicit Philosophus in libro de *Visu*, quod secundum hoc duo corpora erunt in eodem loco : quia lumen est in aere, et non videmus aerem ire de loco suo propter adventum luminis.

3. **P**ræterea, Omnes rationes quæ ad ductæ sunt contra illos qui dicunt lumen esse substantiam corpoream et spiritualem, sunt etiam contra istam opinionem.

SI PROPTER hoc dicatur, quod lumen est forma substantialis, et non substantia composita. **C**ONTRA :

1. Nulla forma substantialis est immutativa per actus alterius corporis : lumen immutat aliud corpus quam id cui inest : ergo non est forma substantialis. **P**ROBATIO PRIMÆ habetur in libro de *Sensu et sensato*, ubi dicit Philosophus : « Quod enim secundum quod ignis et terra nihil

facere vel pati vel aliud, supple, quidquam habet, sed secundum quod contrarietas in unoquoque est. » PROBATIO SECUNDÆ accipitur a sensu : quia lumen immutat aerem.

2. Item, Omnis forma substantialis est perfectio ejus in quo est secundum esse : ergo si lumen est forma substantialis, erit perfectio aeris in quo est secundum esse aeris, quod patet esse falsum.

3. Item, Nulla forma substantialis advenit materiæ secundum naturam et tempus post receptionem accidentis : lumen advenit aeri ex accidentia aeris : ergo non est forma substantialis.

4. Item, Nulla forma substantialis secundum esse suum invenitur extra suam propriam materiam : lumen invenitur extra suam propriam materiam quæ est corpus naturaliter luminosum : ergo lumen non est forma substantialis.

5. Item, Philosophus in libro de *Visu* dicit : « Manifestum est, quod lux non est corpus, sed accidens aeris. » Ex hoc habetur, quod lux non est corpus, neque forma substantialis, neque substantia spiritualis, sed accidens.

6. Item, Ibidem, « Calor secundum quem alteratur aer ab igne, lux dicitur. Differentia flamma a luce : nam flamma est fumus accensus, ideoque flamma est corpus cum sit fumus : lux vero non est corpus, sed est passio diaphani corporis. » Ex hoc videtur, quod lux est passio : et passio est accidentis : ergo lux est accidens.

7. Item, Avicenna in VI de *Naturalibus* : Lumen est affectio corporis habentis lucem, cum oppositum fuerit illi : affectio autem est impressio accidentis : ergo lux est accidens.

8. Item, Avicenna : Lux est qualitas, quæ est perfectio translucentis secundum quod est translucens : sed qualitas est accidens : ergo lux est accidens.

9. Item, Avicenna, ibidem : Lumen est qualitas quam mutuat corpus translucentes a lucido, et translucentes efficitur per eam translucentes in effectu : ergo lumen

cum sit qualitas mutuata, et omnis qualitas mutata sit accidens, lumen erit accidens.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Si lumen sit accidens, non erit nisi in prædicamento qualitatis : et cum sit visibile per se et alterans visum, non erit nisi in illa specie quæ est passio vel passibilis qualitas : ergo erit aliqua de primis, vel de posterioribus. Constat quod non de primis : quia illæ sunt calidum et frigidum, humidum et siccum. Ergo erit de posterioribus : sed omnes posteriores causantur a primis : ergo lumen causabitur a calido, frigido, humido, et sicco, vel a quibusdam eorum, quod patet esse falsum : quia invenitur in quibusdam corporibus, quæ non subjiciuntur qualitatibus primis.

2. Item, Omnis passio vel passibilis qualitas habet contrarium in specie, quamvis non in genere : et veritas hujus patet per inductionem : lumen non habet contrarium in specie : ergo non est passio vel passibilis qualitas. PROBATIO SECUNDÆ est, quia nihil alterans subito habet contrarium : contrarium enim in subjecto resistit alterationi ne fiat subito. Item, Si haberet contrarium, corrumperetur per præsentiam illius in subjecto : lumen autem non sic corrupitur, sed per absentiam illuminantis.

3. Item, Nullum accidentis est forma perfectiva alterius accidentis et actus ipsius mediante quo agit actualiter : sed lumen est forma perfectiva coloris, qua mediante actualiter agit in visum : ergo lumen non est accidentis.

ITEM, Videtur, quod lumen sit corpus.

1. Descendit enim a sole, et advenit ex parte ignis : venire autem et descendere corporis est : ergo videtur, quod lux sit corpus.

2. Item, Quidquid movetur localiter, est corpus : lumen movetur localiter, quia sursum et deorsum : ergo lumen est corpus.

3. Item, Quidquid attingit aliquid et

reflectitur ab illo, est corpus : lumen attingit radiosum corpus, et reflectitur ab illo : igitur est corpus.

FUERUNT autem quidam qui propter istas rationes dixerunt lumen nihil aliud esse quam coloris resplendentiam sive manifestationem, utentes his rationibus.

1. Dicit enim Aristoteles in libro de *Sensu et sensato* : Quemadmodum in aere hoc quidem lumen est, hoc vero tenebra : ita et in corporibus sit album et nigrum. Ergo videtur, quod præsentia luminis in corpore terminato nihil aliud est quam albedo, et absentia ejus nihil aliud est quam nigredo.

2. Item, In quibusdam corporibus non determinatis, sicut est nubes, expresse videmus, quod præsentia luminis est albedo, absentia vero ejus nigredo.

3. Item, Quidquid agit secundum naturam, agit secundum aliquid intrinsecum sibi et essentiale. VERITAS hujus patet per diffinitionem naturæ in secundo *Physicorum*, ubi dicitur : Natura est principium alicujus et causa movendi et quiescendi in quo est primum et per se et non secundum accidens¹. Color autem secundum naturam agit in visum. Ergo color agit secundum aliquid intrinsecum et essentiale. SECUNDA probatur per diffinitionem coloris assignatam in secundo de *Anima*, ubi dicitur : Color est immutativum visus secundum actum lucidi : et hæc est ipsius natura². Similiter patet per diffinitionem coloris in libro de *Sensu et sensato*, quod color est extremitas perspicui in corpore determinato, et ipsorum perspicuorum.

4. Item, Quæcumque sunt proprie comparabilia, illa sunt unius speciei. VERITAS hujus patet in septimo *Physicorum*³, ubi dicitur, quod si aliqua comparantur in aliquo, illa erunt univoca in illo : lux autem et color comparantur per magis et minus : ergo videtur, quod sunt uni-

voca. PROBATIO minoris : quia propter quod unumquodque tale et illud magis tale. Lumen visibile est propter lumen. Ergo lumen magis : ergo color et lumen recipiunt magis et minus in visibilitate, et ita univoca sunt in natura illa in qua sunt visibilia, et sic erunt ejusdem naturæ.

Sed contra

1. Quod lumen sit resplendentia sive apparentia coloris, hoc potest intelligi duobus modis, scilicet quod luminis esse et coloris esse sit idem secundum unum actum, vel quod esse coloris sit unum, et lumen nihil aliud addat nisi per compensationem illius ad visum. Quod si primo modo dicatur, hoc potest iterum esse duobus modis, sed quod lumen habeat idem esse cum quolibet colore, vel quod habeat idem esse cum albedine tantum, secundum quod dixit Empedocles, quod sol est alba res calida. Si primo modo, scilicet quod lumen habeat idem esse cum quolibet colore, sequitur tunc, quod aliquid quod est lumen, sit contrarium alteri quod est lumen : quia albedo est contraria nigredini. Hoc autem est impossibile : idem enim non est contrarium sibi.

2. Item, Quæcumque sunt diversa species, opposita illis diversa sunt in specie. VERITAS hujus patet in primo *Topicorum*, ubi dicit Philosophus, quod considerandum est, quod si huic quidem aliquid est contrarium, illi autem simpliciter nihil : quia tunc illa non erunt ejusdem naturæ. Sed lumini nihil est contrarium, tenebra enim est privatio et non contrarium : colori autem in specie aliquid est contrarium. Ergo lumen non est color.

3. Item, Intentio qua nigrum est visibile secundum actum est propter esse nigredinis : quod patet ex hoc, quia si detur oppositum, nigredo semper erit visibilis secundum actum : ergo cum eadem ratio sit de omni colore, etiam intentio quia albedo est visibilis secundum actum,

¹ II *Physicorum*, tex. com. 3.

² II *de Anima*, tex. com. 67.

³ VII *Physicorum*, tex. com. 31.

et cæteri colores erunt præter esse ipsum.

4. Item, Si dicatur, quod esse luminis est esse generis in colore, et non esse specierum. CONTRA: Esse generis in specie non est distinctum a specie ipsa: quia, sicut dicit Avicenna, color qui est in ipsa albedine, est albedo: et color qui est in nigredine, est nigredo: et ita lux secundum suum esse esset in contrariis, et causa contrariorum, quod est impossibile: quia contrariae sunt causæ contrariorum, ut dicitur in quarto *Meteororum*¹.

5. Præterea, Si detur, quod tota essentia coloris sit lux, tunc ea quæ essentia-liter habent in se lucem, visum immutarent: et ideo in tenebris potius deberet color videri, quam in lumine, quod non contingit.

6. Item, Videmus, quod oculo positio in tenebra et colore in luce accidit coloratum videri secundum actum: et hoc contingit, ut dicunt Philosophi, scilicet Alpharabius et Avicenna, quia ad visum non exigitur nisi ut color sit in actu, etiamsi medium non sit illuminatum. Quidam alii dicunt sequentes Platонem, quod hoc contingit propter aliquod lumen quod est conjunctum naturæ oculi, quod penetrat medium usque ad colorem existentem in actu. Si ergo lumen est tota essentia coloris, multo fortius deberet color videri positus in tenebra ab oculo existente in lumine, quam e contra: quia si illud quod lumen habet secundum partem suæ essentiæ ut oculus, non impeditur a tenebra: multo minus impedietur illud quod lumen habet secundum totam suam essentiam.

7. Item, Unumquodque est magis activum ex principiis naturæ, quam ex principio alieno: ergo si lumen est essentia coloris, magis agit per seipsum et per proprium lumen, quam per actum alterius corporis: ergo non debuit dicere Philosophus, quod color est motivum visus secundum actum lucidi, sed secundum

actum proprium: lucidum enim est dia-phanan actu illuminatum, cuius actus non est actus coloris.

Si forte dicatur, quod lumen est essentia albedinis tantum, et secundum magis et minus generantur ex lumine alii colores. CONTRA: Magis et minus non diversificant speciem: ergo secundum hoc omnes colores essent in una specie coloris, quod patet esse falsum. Item, Contraria sunt, quæ maxime a se invicem distant sub eodem genere: participantes autem extreum non maxime distant: ergo cum nigredo maxime distat ab albedine, nihil participabit de essentia ipsius: ergo non generabitur aliunde nigredo, sed a privatione luminis: sed quidquid generatur a privatione luminis, est privatio, cum privatio non possit dare speciem nec materiam generato ab ipsa, cum ipsa nihil sit: ergo nigredo est privatio: et ex hoc sequitur, quod nigredo non est species coloris, quod est contra Philosophum in libro de *Sensu et sensato*.

SI FORTE dicatur, quod albedo et nigredo sunt contraria, et tamen generantur a lumine generatione æquivoca et non univoca. Et dicitur *generatio æquivoca*, quando generans in generato non imprimit suam speciem. *Univoca* vero dicitur, quando imprimit in eo suam speciem, sicut sol est æquivoca causa generationis inferiorum, homo autem generat hominem sicut causa univoca. Si, inquam, sic dicatur, quod lux est accidentalis causa colorum, hoc est contra positionem eorum: quia generatio æquivoca est, quando generans non dat essentiam suam generato. Ipsi autem dicunt, quod lucis essentia est essentia colorum.

Item, Licet generans æquivoce unum existens in substantia generat multa, sicut sol omnia inferiora terrænascentia, non tamen eodem modo se habens: quia dicit Philosophus², quod necesse est esse duplarem allationem propter diversitatem

¹ IV Meteororum, tex. com. 29.

² II de Generatione et Corruptione, tex. com. 56.

quæ invenitur in generabilibus et corruptilibus : ergo similiter si lumen generat diversos colores æquivoce, oportet quod ipsum diversimode se habeat ; et iste diversus modus non invenitur in solo lumine.

Pro hac tamen opinione videntur quædam facere auctoritates Philosophorum :

1. Dicitur enim in capitulo quodam de coloribus : Dico lucem esse hypostasim colorum : sed hypostasis est substantia : ergo lux est substantia colorum.

2. Item, Alpharabius : Colores fiunt ex admixtione ignis cum corporibus : et lux non est causa in inductione coloris tantum ad visum, sed in esse ejus.

3. Item, Experimentum videtur ad hoc facere : quia in eclipsi solis quando sol in parte tegitur, alba statim apparent pallida : et hoc non contingit nisi ex subtractione lucis : et ita cum lux subtracta diminuat colorem, et posita augmentet, videatur quod lux sit causa essentialis coloris.

4. Item, Aliud experimentum est in vitro et vino : quia si parum de vino rubeo infundatur in vitro puro, sol penetrans vinum in fundo vitri generabit albedinem, quæ est color similior luci inter omnes colores : si autem multum infundatur, non erit in fundo albedo : quia lux tunc non poterit penetrare ut in fundo multiplicetur.

Quæst. 1. JUXTA hoc iterum quæritur, Cum lumen non sit contrarium frigiditati, secundum quem modum ad multitudinem luminis sequatur multitudo caloris ?

Si enim, ut quidam dicunt, radius luminis secum trahat calorem corporis illius in quo est lumen, tunc deberet major calor esse in corpore, quod vicinus est illi corpori a quo lumen sumit calorem, quam in remotiori : et sic major calor deberet esse in medio aeris quam juxta terram. Item etiam sequitur contra eos qui dicunt, quod radius superiorum transiens per ignem accipit calorem ab igne. Quod

autem non sit major calor in medio aere, quam juxta terram, expresse dicit Philosophus in libro *Meteororum*, et per experimentum scitur : vapores enim elevati ex reverberatione luminis ab inferioribus congelantur in grandines et nives in medio aeris et interstitio.

Similiter patet ex hoc quod accedit in speculis concavis aut convexis solari luci objectis : reflectitur enim lux cum calore, ita etiam quod lux intensiva sit in loco ad quem convenienter multæ reflexiones ex omnibus partibus speculi.

Præterea, Lux solis a proprio subjecto non potest trahere calorem : quia sol neque calidus est, neque frigidus est.

JUXTA hoc iterum quæritur, Utrum lu-men ignis et lumen superiorum corporum sit unius rationis ?

Et videtur, quod sic : quia utrumque est actus diaphani. Item, utrumque facit calores in actu. Item, utrumque immutat subito. Item, dicit Philosophus in II de *Anima* : Non secundum quod aqua neque secundum quod aer, lucidum est, sed quoniam natura est eadem utrisque his, et in perpetuo superius corpore¹. Si igitur diaphanum est idem in aere et aqua et in perpetuo corpore, et actus diaphani erit idem quantum ad rationem. Et hoc dicit etiam ibidem Commentator sic : Una natura est in omni perspicuo, in qua convenienter perspicua cum cœlo : sed in quibusdam est semper perfecta actu lu-minis, ut in cœlo, et in igne, in quibus-dam autem non, ut in aere, et in aqua.

CONTRA :

1. Non est eadem ratio substantiæ corruptibilis et incorruptibilis, eo quod nihil unum secundum rationem potest esse in corruptibili, et in incorruptibili : quia nec idem genus, nec eadem species, nec eadem propria passio. Cum ergo lumen superiorum sit in incorruptibili, et lumen ignis sit in corruptibili, non erit lumen hinc inde ejusdem rationis.

Sed contr.

¹ II de *Anima*, tex. com. 68.

2. Item, Miscibile et non miscibile non sunt ejusdem rationis : sed superiora in actibus suis et formis non sunt miscibilia : ignis autem miscibilis est cum suis formis : ergo non sunt ejusdem rationis formæ eorum.

3. Item, Ignis est generabilis substantia et corruptibilis, et per consequens generatur et corrumpitur lumen in ipso : sic autem non est de lumine solis et superiorum corporum in comparatione ad substantiam in qua est.

Quæst. 3. ULTIMO quæritur de differentia lucis, et luminis, et splendoris, et radii, et radiositatis, et luminaris ?

Solutio. Circa istam quæstionem omnes illæ opiniones sunt quæ sunt supra tactæ cum suis rationibus. Quidam enim dicunt, quod lux est corpus, et sunt multa corpora parva radiosa descendentia in aerem et terram, quæ illuminant. Quidam autem dicunt, quod lux est substantia spiritualis adveniens ei quod illuminatur sine corruptione alicujus formæ in diaphano, sicut anima advenit corpori præter hoc quod corrumpat. Quidam vero dicunt, quod sit substantialis forma ejus in quo est. Quidam autem alii, quod non sit nisi manifestatio colorum. Sunt autem alii recte dicentes, quod lumen sit accidens, innitentes verbo Philosophi, qui dicit in secundo de *Anima*, cap. de *visu* : Lumen neque ignis est, neque omnino corpus, neque defluxus corporis ullius (esset enim aliquod corpus), sed est ignis, aut alicujus hujusmodi potentia in lucido : neque enim duo corpora possibile est in eodem esse¹. Videtur autem contrarium esse tenebrae : est autem tenebra privatio hujusmodi habitus a lucido. Et similiter illud dicit Avicenna. Ex hoc patet, quod lux est habitus diaphani, et quod colores non acquirunt habitum ex luce. Hoc etiam videntur dicere omnes naturales Philosophi. Et ideo sine præ-

judicio consentientes istis dicimus, quod lux est accidentis quod est in quibusdam habitus, et in quibusdam dispositio.

Ad id vero quod in contrarium objicitur per rationes, dicendum quod expresse in textu habetur, quod lumen est habitus, etc. Et sic patet, quod non est passio vel passibilis qualitas : et non oportet, quod habitus habeat contrarium : scientia enim non habet contrarium, sed opponitur ei ignorantia ut privatio.

Et ad hoc quod contra objicitur, quod quidquid infert passionem sensui, est passio vel passibilis qualitas : et lumen infert passionem sensui : ergo, etc. Dicendum, quod quoddam est inferens passionem sensui vel alterans solum, et hoc est passio vel passibilis qualitas : quoddam autem non per se est alterans, sed ut perfectio visus et visibilis secundum quod est visibile, et secundum quod est visus ad actum, et hoc est habitus et dispositio. Habitus autem et dispositio sunt qualitates perficientes potentias ad actum, sicut visibile et lumen perficitur ad actum, et visus etiam lumine sibi coniuncto cum humore crystallino perficitur ad actum videndi. Tamen si velimus vim facere in verbo Philosophi, tunc visibile proprium est color, et lumen est non visibile, sed est habitus vel dispositio quo visio perficitur secundum actum. Unde et ille actus communis est organo et medio et objecto visus : oculus enim habet aliquod lumen innatum, et lumen actus diaphani, ut dicit Philosophus, et actus coloris per quem movet visum. Nec sequitur hoc argumentum : Color videtur per lumen : ergo lumen est magis objectum visus. Quia non in eodem modo color et lux se habent ad visum : unum enim se habet ut passio vel passibilis qualitas, alterum ut habitus vel dispositio. Et est instantia : quia conceptio sive sententia alicujus vocis prolatæ pervenit ad intellectum mediante voce : nec tamen vox est objectum intellectus.

¹ II de Anima, tex. com. 69.

Quia vero sic dicentes declinamus omnes objectiones, dicamus aliter, quod lumen nihil prohibet esse passionem vel passibilem qualitatem. Sed tunc distinguendum est inter passiones corporum passivorum et activorum, et inter passiones quæ non habent contrarietatem, nec agunt, nec patiuntur, sed tantum movent: sicut enim corpus cœleste se habet ad corpora inferiora, sic passio ejus ad passiones corporum inferiorum. Unde sicut corpus cœli elementis nullum habet contrarium, ita nec passiones ejus in passionibus elementorum. Philosophus vero cum dicit secundas qualitates generari a primis, intendit in generatione et corruptione circulari elementorum: et ideo dictum suum intelligitur de passionibus et qualitatibus quæ sunt propriæ elementorum.

AD ALIUD dicendum, quod lux non habet contrarium, nec oportet, quod passibilis qualitas superiorum corporum aliquid habeat contrarium, sicut jam dictum est: concedimus tamen bene, quod non proprie alterat: quia ad hoc quod alteratio sit proprie, tria exiguntur, scilicet quod forma alterans habeat aliam essentiam a qualitate et essentia materiae: et propter hoc rarum et densum, cum non dicant nisi quamdam compositionem partium materiae, non proprie alterant.

Secundum est, quod forma alterans magis facta sive excellens abjiciat a substantia corrumpendo substantiam: et hoc modo habitus et dispositio, sicut virtutes et scientiae, et habitus corporei, ut sanitas in homine, et lumen, si in ratione habitus accipiatur, non alterant: quia potius unusquisque dicitur perfectus secundum Philosophum¹, cum attingit scientias et virtutes, quam corruptus vel alteratus.

Tertium est, quod forma alterans corrumpit aliam formam contrariam sibi in subjecto: et hoc modo iterum lumen non alteratur. Hoc autem quod subito moveatur, non est sufficiens causa, quod non

habet contrarium in subjecto quod immutat: sed oportet cum hoc quod ubique inveniat dispositionem sui in subjecto quod immutat: et hoc est natura diaphani in perspicuo corpore.

AD ALIUD dicendum, quod hæc proposilio non est vera, quod nulla forma accidentalis est actus alterius accidentis mediante quo sit actu. Imo omnis forma accidentalis si habeat actum secundum esse formæ vel materiæ, ille erit actus accidentalis naturæ: quia ex substantia et accidente non sit unum ut ex potentia et actu. Quid autem vocemus materiam coloris et quid formam, infra patebit.

AD ALIUD quod objicitur, quod sit corpus, dicendum, quod lumen non ascendet et descendit ut mobile per seipsum, sed ut immutans subjectum superius et inferius secundum partes diaphani.

AD ALIUD dicendum, quod lumen non movetur localiter, nisi sicut umbra, ut dicit Avicenna, et forma quæ est in speculo: non enim idem lumen est hic nunc, et postea ibi, vel nunc hic, et post tenebram iterum in eodem loco: sed destruitur lumen, et succedit alterum ad præsentiam et absentiam illuminantis corporis, sicut et umbra ex objectu corporis opaci ad lumen et figuram in speculo ex directa oppositione adspicientis.

AD ALIUD dicendum, quod non reficitur idem lumen, sed diversum, ut dictum est.

AD ID quod objicitur, quod sit coloris resplendentia tantum sive manifestatio, notandum, quod duplex est esse coloris, scilicet materiale, et formale. Dico autem *materiale*, quod habet materiam in qua est, non quod sit ex materia aliqua: materia autem ejus in qua, est determinatum corpus, id est, non pervium: et hoc esse materiale habet color a qualitatibus primis activis et passivis, scilicet calido, et frigido, humido, et sicco. Esse autem

¹ VII Physicorum, tex. com. 20.

formale coloris est esse coloris quo est actu in potentia activa immutandi visum secundum actum : et hoc esse color visus habet a luce. Et hoc est quod dicit Philosophus, quod color est motivum visus secundum actum lucidi : et hoc est ipsius natura. Quia vero lumen multiplicatur in loco reflexionis et percusionis plus quam in loco ubi non reflectitur et ubi non repercutitur, ideo lumen existens in diaphano secundum quod hujusmodi non est actus coloris, sed existens in extremitate ipsius in loco contactus ad corpus determinatum. Et hoc patet ex hoc quod solum coloratum existens positum in lumine proprio vel alieno, et aere medio tenebroso existente præterquam in loco contactus, non videtur. Similiter et oculo in tenebris accidit videre : oculo vero existente in lumine, et aere et colorato in tenebris posito, non contingit videre. Et ideo dicit Philosophus¹, quod color est extremitas perspicui in corpore terminato, et non dicit, quod sit actus perspicui cujuscumque. Diffinitio enim coloris hæc est secundum esse *formale* ipsius, per quod est in potentia completa activa ad movendum sensum. Esse autem hoc non habet a quocumque actu diaphani, sed ab actu qui est in loco contactus, ut dictum est.

Ad id autem quod primo objicitur, dicendum quod dictum Philosophi in libro de *Sensu et sensato* intelligitur particulariter, et non universaliter, sed in quibusdam corporibus tantum, et non in omnibus. Ex præsentia enim luminis in quibusdam corporibus non determinatis generatur albedo, sicut in nube, et ex privatione ipsius nigredo : et ideo hoc intelligitur in corporibus diaphanis coloratis tantum, et non in aliis, quorum color non est idem propinquu et remoto, sicut idem est color in corporibus determinatis propinquu et remote adspicienti.

Et per hoc patet etiam solutio ad secundum.

AD ALIUD dicendum, quod color secundum quod agit in visum, est in esse formalis, et sic est connaturale sibi lumen quo agit in ipsum : est enim sibi semper secundum hoc esse conjunctum : secundum autem esse materiale non agit aliquid, quia sic lumen est extra ipsum.

AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur, Color est visibilis propter lucem sive propter actum lucidi, non sequitur, quod actus lucidi sit magis visibilis sive lumen : quia non eodem modo se habent ad visum lumen et color : sed unum est ut objectum terminans visum, alterum autem in quo color movet visum, sive ut cuius actus terminatur ad objectum visus quod est color. Et si eodem modo se haberent ad visum, adhuc non sequeretur, quod essent comparabilia in omnibus, sed in esse formalis coloris tantum, illo scilicet esse formalis, quo accipit potentiam completam activam ad movendum visum, et quoad hoc tantum essentia luminis erit in ipso et non simpliciter.

AD AUCTORITATES ultimo inductas et experimenta, dicendum quod intelliguntur de esse formalis coloris in comparatione ad movendum visum.

AD HOC quod juxta hoc quæritur, Ad quæst.
Utrum lumen habeat diffundere calorem ? 1.

Videtur dicendum sicut supra in quæstione de *qualitatibus stellarum* dictum est : lumen enim propria forma est superiorum corporum, et non inferiorum : quia etiam ignis secundum quosdam Philosophos non lucet in sua sphæra : et ideo caliditas sequitur ad lumen et ad luminis multiplicationem sicut ad causam primam, quæ non de necessitate disponitur motu quo movet. Et simile est in motu locali et motore primo, qui non disponitur motu locali, et tamen movet localiter. Aliæ etiam quæstiones tactæ sunt supra. Similiter in quæstionibus de *qualitatibus stellarum*, et sumuntur a

¹ Lib. de *Sensu et sensato*.

Philosopho in libro de *Essentia et natura orbis*.

Ad quæst. 2. Ad hoc quod ulterius quæritur, Utrum ejusdem rationis sit lumen cœli, et lumen ignis, et corporum elementorum?

Dicendum, quod non est una ratio generis et speciei, sed una ratio proportionis ad actum: utrumque enim est actus diaphani et perfectio coloris secundum actum: lumen enim solis, ut objectum est, in inferioribus manet secundum virtutem tantum, et secundum essentiam non manet in aliquo nisi dispositio, et non ut habitus, ut patet in coloribus et coloratis: quia lumine solis præsente sunt in actu, et recedente manent in materia tantum, sed lumen ignis manens in substantia ignis commiscibile est corporibus, et manet in eis ut habitus, sicut patet in his quæ lucent in tenebris.

Et per hoc patet solutio omnium objectorum.

Si vero quæratur, Si lumen ignis manet in corporibus mixtis, quare non consumit corpora sibi conjuncta, sicut est videre in oculo, ubi lumen ignis est cum humore crystallino, et tamen non exsiccat humorem crystallinum, nec extinguitur ab ipso?

Dicendum, quod substantia ignis duplum habet comparationem: unam scilicet cum forma perpetui corporis secundum proportionem quæ est lumen, et ab hac habet, quod non sit elementum. Aliam habet cum qualitatibus activis et passivis, et ab hac habet, quod sit elementum. Et istæ duæ comparationes sic ordinantur, quod prima secundum naturam et rationem est ante secundam: quod patet ex hoc, quia si prima esset ante secundam, tunc lumen non componeretur cum substantia ignis nisi mediante calido et sicco, et tunc non esset componibile cum aliis elementis nisi per easdem qualitates: quod patet esse falsum in aere et aqua: lumen enim ex parte subjecti non quærit nisi naturam diaphani, quæ est in tribus elementis

secundum rationem ante compositionem cum qualitatibus activis et passivis: et ideo ignis in mixto potest alterari a qualitatibus activis et passivis non retinendo eas secundum actum: et tamen non retinebit lumen quod secundum naturam est ante qualitates illas: et quia hoc non habet contrarietatem ad aliquam qualitatem substantialium, propter hoc non corruptit eas, nec corruptitur ab eis.

Ad id quod ulterius queritur, dicendum quod secundum rationem nominum, ut dicit Avicenna, *lux* est in natura propria, *lumen* autem in subjecto recipiente, *radius* vero est exitus luminis secundum rectam lineam: sed *radiosum* est corpus politum in se habens lumen, reflectens tamen radios: *splendor* autem est reflexio luminis procedens a reflexione radiorum. In hoc enim differt radius a lumine, quod radius non procedit immutando nisi recta linea, lumen autem etiam non ad rectam immutat: sicut est videre in sole ingrediente per fenestras, ubi radii ad rectam lineam ingrediuntur: lumen vero sub fenestra juxta parietem illuminat aerem, quo non potest trahi recta linea ab illuminante. Similiter est de splendore et radiositate et reflexione: radiositas enim inflectit radium, et splendor lumen. *Luminare* autem secundum Damascenum est receptaculum luminis, ut corpus lunæ vel solis.

Ad quæst. 3.

ARTICULUS II.

Utrum objecta visus in tenebris sint luminosa, et a quo recipiunt lumen?

Deinde, Quæritur de noctilucis quæ sunt objecta visus in tenebris, sicut querqus putrefacta, et quædam ossa piscium, et squamæ, et quædam animalia.

Quæritur autem, Unde sit lumen eorum?

Et si dicitur, quod ab igne : tunc videatur, quod non : quia non potest esse ab igne mixto, eo quod ignis non est in mixto actu, sed in potentia tantum, et ignis non est lucere in potentia : aliter enim omnia mixta lucerent.

Si vero dicatur, quod in talibus est ignis actu. CONTRA : Ignis in actu ustivus est ejus in quo est, et talia nos non videntem aduri.

Præterea, Rationes supra positæ a Philosopho in libro de *Sensu et sensato* contra Platonicos dicentes ignem dominari in oculo, videntur hic habere locum. Si enim lumen est ab igne, tunc talia videntur debere existi in glacie et nive posita et aqua superfusa, cum, sicut dicit Philosophus, calido sicco contrarietur frigidum humidum.

Si forte dicatur, quod hoc est ex lumine cœli. CONTRA hoc est quod supra probatum est de cœlo, quod non est corpus generabile et non commiscibile aliis elementis, cum non sit ejusdem materiæ cum aliis.

Not. 1. PRÆTEREA quæritur, Quare quædam eorum de die videntur et de nocte, quædam de nocte tantum, in die autem videntur alba in loco lucis? Ignis enim de die et nocte videtur, ut dicit Aristoteles in libro II de *Anima*¹.